

信息披露 Disclosure

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人李猛、主管会计工作负责人赵永梅及会计机构负责人（会计主管人员）赵永梅保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	7,020,635,586.82	7,760,828,105.15	-9.54
归属于上市公司股东的净资产	1,180,906,258.26	1,500,943,422.01	-22.65
年初至报告期末（1-9月）	年初至上年报告期末（1-9月）	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	-162,289,579.06	-104,578,324.93	不适用
年初至报告期末（1-9月）	年初至上年报告期末（1-9月）	比上年同期增减(%)	
营业收入	1,475,542,039.73	2,481,815,157.93	-40.55
归属于上市公司股东的净利润	-341,895,804.73	-314,970,150.60	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-343,630,224.44	-330,881,834.72	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-25.71	-15.58	减少10.13个百分点
基本每股收益（元/股）	-0.34	-0.31	不适用
稀释每股收益（元/股）	-0.34	-0.31	不适用

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额（7-9月）	年初至报告期末金额（1-9月）
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	2,709,991.88	8,163,308.18
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-12,837,426.17	-8,654,793.38
少数股东权益影响额（税后）	1,882,311.64	2,226,894.91
合计	-8,245,122.73	1,734,410.71

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东

公司代码:600408

公司简称:ST安泰

山西安泰集团股份有限公司

2015 第三季度报告

（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）	136,622
---------	---------

前十名股东持股情况					
股东名称（全称）	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况	股东性质
李安民	317,897,116	31.67	0	质押	境内自然人
韩朝东	10,289,416	1.02	0	未知	境内自然人
兴业银行股份有限公司—广发中证百度百发策略100指数型证券投资基金	6,131,288	0.61	0	未知	其他
魏晓林	4,436,600	0.44	0	未知	境内自然人
中国银河证券股份有限公司—中融—金鹰—一号证券投资资金组合	4,413,389	0.44	0	未知	其他
周林	3,007,900	0.30	0	未知	境内自然人
魏林	3,000,000	0.30	0	未知	境内自然人
钱子南	2,623,190	0.26	0	未知	境内自然人
钱志勇	2,526,100	0.25	0	未知	境内自然人
魏大海	2,269,346	0.22	0	未知	境内自然人

前十名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持股数量	持股比例(%)	股份种类及数量	种类	数量
李安民	317,897,116	31.67	人民币普通股		317,897,116
韩朝东	10,289,416	1.02	人民币普通股		10,289,416
兴业银行股份有限公司—广发中证百度百发策略100指数型证券投资基金	6,131,288	0.61	人民币普通股		6,131,288
魏晓林	4,436,600	0.44	人民币普通股		4,436,600
中国银河证券股份有限公司—中融—金鹰—一号证券投资资金组合	4,413,389	0.44	人民币普通股		4,413,389
周林	3,007,900	0.30	人民币普通股		3,007,900
魏林	3,000,000	0.30	人民币普通股		3,000,000
钱子南	2,623,190	0.26	人民币普通股		2,623,190
钱志勇	2,526,100	0.25	人民币普通股		2,526,100
魏大海	2,269,346	0.22	人民币普通股		2,269,346

上述股东关联关系或一致行动的说明：公司未知上述股东之间是否存在关联关系，也不知道其是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。

1.5 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

三、重要事项

1.6 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人杨怀进、主管会计工作负责人曹敏及会计机构负责人（会计主管人员）曹敏保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	15,642,067,355.33	15,566,324,108.97	0.49
归属于上市公司股东的净资产	4,805,571,982.16	4,842,954,821.91	0.47
年初至报告期末（1-9月）	年初至上年报告期末（1-9月）	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	348,773,291.12	-271,038,427.21	不适用
年初至报告期末（1-9月）	年初至上年报告期末（1-9月）	比上年同期增减(%)	
营业收入	3,638,837,039.18	4,842,655,851.75	-24.94
归属于上市公司股东的净利润	50,014,043.86	-41,978,033.18	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-10,581,566.03	-66,249,976.74	不适用
加权平均净资产收益率(%)	1.03	-1.90	增加2.93个百分点
基本每股收益（元/股）	0.0106	-0.0267	不适用
稀释每股收益（元/股）	0.0106	-0.0267	不适用

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目	本期金额（7-9月）	年初至报告期末金额（1-9月）	说明
非流动资产处置损益	-21,363.01	-40,567.32	
越权审批，或无正式批准文件，或违反规定计提、减值			
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	13,088,164.56	70,727,563.31	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,492,138.71	1,645,900.57	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
所得税影响额	-3,186,780.71	-11,727,288.67	
少数股东权益影响额（税后）			
合计	14,271,387.54	60,665,600.89	

2.2截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）	209,462
---------	---------

前十名股东持股情况					
股东名称（全称）	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况	股东性质
YANG HUIJIN	312,383,022	6.61	0	质押	境内自然人
东海基金—工商银行—鑫东70号资产管理计划	147,900,000	3.13	0	无	境内非国有法人
中信证券股份有限公司	147,900,000	3.13	0	无	境内非国有法人
海通证券股份有限公司	117,900,000	2.50	0	无	境内非国有法人
全国社保基金一一七组合	109,039,902	2.31	0	无	境内非国有法人
兴业银行股份有限公司—兴全趋势投资混合型证券投资基金	53,970,000	1.14	0	无	境内非国有法人
南京瑞诚投资管理有限公司（有限合伙）	51,000,000	1.08	0	无	境内非国有法人
华夏人寿保险股份有限公司—万能保险产品	48,210,000	1.02	0	无	境内非国有法人
全国社保基金一一组合	46,000,000	0.96	0	无	境内非国有法人
财富基金—工商银行—财富基金—鑫东定增30号资产管理计划	26,720,541	0.57	0	无	境内非国有法人

前十名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件流通股数量	种类	数量	股份种类及数量	
YANG HUIJIN	312,383,022	人民币普通股	312,383,022		
东海基金—工商银行—鑫东70号资产管理计划	147,900,000	人民币普通股	147,900,000		
中信证券股份有限公司	147,900,000	人民币普通股	147,900,000		
海通证券股份有限公司	117,900,000	人民币普通股	117,900,000		
全国社保基金一一七组合	109,039,902	人民币普通股	109,039,902		
兴业银行股份有限公司—兴全趋势投资混合型证券投资基金	53,970,000	人民币普通股	53,970,000		
南京瑞诚投资管理有限公司（有限合伙）	51,000,000	人民币普通股	51,000,000		
华夏人寿保险股份有限公司—万能保险产品	48,210,000	人民币普通股	48,210,000		
全国社保基金一一组合	46,000,000	人民币普通股	46,000,000		
财富基金—工商银行—财富基金—鑫东定增30号资产管理计划	26,720,541	人民币普通股	26,720,541		
上述股东关联关系或一致行动的说明	无				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无				

2.3截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

单位：元

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人万敏、首席执行官/总经理韩国敏、主管会计工作负责人刘雪亮及会计机构负责人（会计主管人员）黄晓晖保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	17,289,004,283.88	17,391,020,194.67	-3.48
归属于上市公司股东的净资产	6,946,173,163.01	6,526,476,520.62	6.28
年初至报告期末（1-9月）	年初至上年报告期末（1-9月）	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	721,676,108.48	566,722,223.50	27.34
年初至报告期末（1-9月）	年初至上年报告期末（1-9月）	比上年同期增减(%)	
营业收入	5,354,307,097.13	5,473,241,948.85	-2.17
归属于上市公司股东的净利润	36,684,689.66	191,776,973.26	90.89
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	86,686,612.71	30,021,880.49	188.74
加权平均净资产收益率(%)	5.43	2.99	增加2.45个百分点
基本每股收益（元/股）	0.217	0.113	90.89
稀释每股收益（元/股）	0.217	0.113	90.89

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额（7-9月）	年初至报告期末金额（1-9月）	说明
非流动资产处置损益	-11,320,564.00	281,480,622.44	主要为持有珠海大禹海油（广州）有限公司股权处置收益
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	891,079.06	98,427,001.05	主要为收到的船舶建造补贴补助资金
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债取得的投资收益	-3,876,117.72	-3,876,117.72	金融资产损益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	289,989.04	941,686.25	其他
所得税影响额	2,586,613.43	-97,476,595.81	
少数股东权益影响额（税后）	959.02	-2,565.81	
合计	-11,428,005.97	279,389,078.85	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）	128,882
---------	---------

前十名股东持股情况					
股东名称（全称）	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况	股东性质
中远海运运输集团有限公司	856,046,156	50.58	0	无	国有法人
中远基金—农银银行—中远中证金融资产管理计划	14,207,000	0.84	0	未知	其他
大成基金—农银银行—大成中证金融资产管理计划	14,207,000	0.84	0	未知	其他
工银瑞信基金—农银银行—工银瑞信中证金融资产管理计划	14,207,000	0.84	0	未知	其他
广发基金—农银银行—广发中证金融资产管理计划	14,207,000	0.84	0	未知	其他
华泰基金—农银银行—华泰中证金融资产管理计划	14,207,000	0.84	0	未知	其他
嘉实基金—农银银行—嘉实中证金融资产管理计划	14,207,000	0.84	0	未知	其他
南方基金—农银银行—南方中证金融资产管理计划	14,207,000	0.84	0	未知	其他
南方达基基金—农银银行—南方达基中证金融资产管理计划	14,207,000	0.84	0	未知	其他
华泰基金—农银银行—华泰中证金融资产管理计划	14,207,000	0.84	0	未知	其他
中融基金—农银银行—中融中证金融资产管理计划	14,207,000	0.84	0	未知	其他

前十名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	种类	数量	股份种类及数量	
中国远洋运输集团有限公司	856,046,156	人民币普通股	856,046,156		
中远基金—农银银行—中远中证金融资产管理计划	14,207,000	人民币普通股	14,207,000		
大成基金—农银银行—大成中证金融资产管理计划	14,207,000	人民币普通股	14,207,000		
工银瑞信基金—农银银行—工银瑞信中证金融资产管理计划	14,207,000	人民币普通股	14,207,000		
广发基金—农银银行—广发中证金融资产管理计划	14,207,000	人民币普通股	14,207,000		
华泰基金—农银银行—华泰中证金融资产管理计划	14,207,000	人民币普通股	14,207,000		
嘉实基金—农银银行—嘉实中证金融资产管理计划	14,207,000	人民币普通股	14,207,000		
南方基金—农银银行—南方中证金融资产管理计划	14,207,000	人民币普通股	14,207,000		
南方达基基金—农银银行—南方达基中证金融资产管理计划	14,207,000	人民币普通股	14,207,000		
华泰基金—农银银行—华泰中证金融资产管理计划	14,207,000	人民币普通股	14,207,000		
中融基金—农银银行—中融中证金融资产管理计划	14,207,000	人民币普通股	14,207,000		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

主要会计项目	2015年1-9月	2014年1-9月	增减额	变化原因
经营活动产生的现金流量净额	-162,289,579.06	-184,578,324.93	22,279,346.07	支付利息以及为施工支付现金减少所致
投资活动产生的现金流量净额	-13,422,789.41	-24,443,203.91	11,020,414.50	购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金减少所致
筹资活动产生的现金流量净额	162,710,162.80	-120,289,589.24	283,009,731.84	收到的其他与筹资活动有关的现金增加所致

1.7 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

本公司在2014年度报告编制过程中，经年审会计师事务所和公司

自查发现存在关联方山西新泰钢铁有限公司占用上市公司资金的情况。